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Advokatfirmaet Langberg & Vinther   
v/advokat Mogens Vinther 
Tvedgade 21, 1.  sal 
6760 Ribe 
 
 
 
 
 
 
KOPI 
 
 
 
 
J.nr. 54430 
 
 
Med brev af 28. september 2012 har Varde Kommune 
fremsendt din klage over kommunens afgørelse om at t i l-
bagekalde sin t idligere fr itagelse for betaling af grund-
skyld over for Henne Golfklub t i l  Statsforvaltningen Syd-
danmark. 
 
Sagen er efter ændret organisering af statsforvaltningerne 
pr. 1. jul i 2013 overgået t i l behandling i enhedsforvalt -
ningen Statsforvaltningen. 
 
Du har blandt andet  gjort gældende, at  Henne Golfklub 
opfylder kr iterierne for fr itagelse, og at kommunens afgø-
relse er truffet ud fra usaglige hensyn og er udtryk for 
forskelsbehandling. 
 
Statsforvaltningen har nu afsluttet behandlingen af sagen. 
 
Det er Statsforvaltningens opfattelse,  at de kr iter ier, som 
kommunen har lagt t i l grund for sin afgørelse, ikke er t i l-
strækkeligt afgrænsede t i l at begrunde den forskelsbe-
handling, som afgørelsen må tages som udtryk for, og at  
kommunens begrundelse for afgørelsen ikke fuldt ud er i  
overensstemmelse med de vedtagne kr iterier for fr itagel-
se.  
 
Statsforvaltningen har anmodet kommunen om at oplyse,  
hvad kommunen agter at foretage i sagen. 
 
Her følger en gennemgang af sagens baggrund og en 
nærmere begrundelse for Statsforvaltningens opfattelse. 
 
Sagens baggrund 
 
På møde den 7. december 2010 vedtog Varde Byråd som 
led i behandling af ”Spareforslag 2012” følgende nye kri-
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terier for fr itagelse for betal ing af grundskyld efter § 8,  
stk. 1, l itra b,  i  lov om kommunal ejendomsskat: 
 
 ”… 
 Efter lov  om kommunale ejendomsskatter  §8, punkt B 

•  gives fr i tagelse t i l  idrætsforen inger og spe jderfor -
eninger, der blandt andet retter sig mod børn og 
unge i  Varde Kommune, samt t i l  idrætsanlæg, der 
anvendes af disse  foreninger.  

 
Med henblik på at  l igest i l le  pr ivate og foreningse jede  
gol fbaner, for så vidt  angår betal ing af grundskyld, gives  
der ikke fr i tage lse for grundskyld vedrørende gol fbaner.  
Gol fk lubber, der får arealer st i l let  t i l  rådighed af Varde 
Kommune, opkræves fra 1.  januar 2012 en le je svarende 
t i l  en beregnet grundskyld.  Derved l igest i l les a l le  gol f -
klubber i  Varde Kommune for så vidt  angår betal ing af  
grundskatter . …” 

 
Al lerede givne fr itagelser blev gennemgået med henblik på 
at t i lbagekalde t idl igere givne fr itagelser,  som ikke opfyl-
der de nye kr iter ier for fr itagelse. 
 
På baggrund af konkrete henvendelser holdt  for l igskred-
sen bag byrådsbeslutningen møde den 23. maj 2012, og i  
notat af 25. maj 2012 vedrørende mødet er fø lgende an-
ført vedrørende fr itagelse efter ejendomsskattelovens § 8,  
stk. 1, l itra b: 
 
 ”… 

Ti lbagekaldelse af fr i tagelse for betal ing af  grundskyld 
e fter lovens § 8, stk. 1  b over for gol fk lubber, f lyveklub-
ber, skydeklubber med videre fastholdes, dog ændres  
ikraft t rædelsest idspunkt t i l  den 1. januar 2015 for fly -
veklubberne. Begrundelsen herfor er , at  t i lbagekaldelsen 
over for  f lyveklubberne udgør en ret  stor  økonomisk be-
lastning for klubberne set  i  forhold t i l  deres medlemstal ,  
hvorfor f lyveklubber på t i lsvarende vis som gol fk lubber-
ne bør have en l idt  længere periode t i l  at  indrette sig på 
de ændrede økonomiske forhold.  

 
Ikraft t rædelsest idspunktet  for flyveklubber v i l  here fter  
være sammenfaldende med ikraft trædelsest idspunktet  
for gol fklubberne.  

 
Udgangspunktet  er således fortsat , at  fr i tagelse e fter §  
8,  stk. 2  b rettes mod de t radit ionel le  idrætsforen inger, 
som t i l l ige udfører et  betydel igt  børne- og ungdomsar-
bejde.  

 
Klubber, der får st i l let  arealer t i l  rådighed af Varde 
Kommune, og som ikke vi l le  kunne opnå fr i tagelse for 
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grundskyld, hvis de  pågældende klubber selv  havde væ-
ret  e jer af arealet , skal ved fremtidige le jekontrakter be -
tale en le je , der som minimum svarer t i l  grundskylden 
for t i lsvarende arealer .  …” 

 
I følge udskrift  af protokol fra møde den 20. juni 2012 i  
kommunens økonomiudvalg godkendte økonomiudvalget  
fø lgende: 
 

”Juster ing af kr iterier for fr i tagelse for betal ing af  
grundskyld 

 
Sagsfremstil l ing 
På grundlag af konkrete henvendelser har for l igskredsen 
bag Spareforslag 2012 besluttet  at  anbefale  følgende ju-
steringer af kriterierne for fr i tage lse for betal ing af  
grundskyld j f .   §  8  i  lov om kommunal  e jendomsskat :  

 
•  Tilbagekaldelse af fr i tagelser over for f lyveklub-

ber sker først  med virkning fra den 1. januar 
2015. Begrundelsen herfor  er,  at  t i lbagekalde lsen 
over for  f lyveklubberne udgør en ret  stor økono-
misk belastning for klubberne set  i  forhold t i l  de-
res medlemstal , hvorfor f lyveklubber på t i lsva-
rende vis som gol fk lubberne bør have en l idt  læn-
gere periode t i l  at  indrette sig på de ændrede 
økonomiske forhold.  Ikraft t rædelsest idspunktet  
for f lyveklubber v i l  here fter være sammenfalden-
de med ikraft trædelsest idspunktet  for gol fklub-
berne.  

. . .  
De fremtidige kr iterier for fr i tagelse for betal ing a f  
grundskyld e fter § 8 i  lov om kommunal e jendomsskat ,  
som vedtaget ved spareforslag 2012, og inkl .  vedlagte  
fors lag t i l  juster inger er  here fter  følgende: 
… 

•  Efter § 8, stk. 1  b g ives fr i tagelse t i l  idrætsfor-
eninger og spe jderforeninger der b landt andet 
retter sig mod børn og unge i  Varde Kommune, 
samt t i l  idrætsanlæg, der anvendes af disse  for -
eninger. Der g ives ikke fr i tagelse t i l  foreninger,  
der retter sig mod ”voksenidræt” f .eks. gol fk lub-
ber, skydeklubber, f lyveklubber m.v.  (Forenings-
ejede gol fk lubber og f lyveklubber er dog fr i taget  
for grundskyld t i l  udgangen af 2014) …” 

 
Efter høringer af Henne Golfklub i 2011 og 2012 har Var-
de Kommune ved afgørelse af 25. september 2012 med-
delt Henne Golfklub, at den t idl igere meddelte fr itagelse 
for betal ing af grundskyld vedrørende Hennesbysvej 30, 
Henne, t i lbagekaldes med virkning fra den 1. januar 2015. 
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I  afgørelsen har kommunen blandt andet  anført fø lgende: 
 

”… Varde Kommune fastholder, at  blandt andet gol fbaner 
fra den 1. januar 2015 skal betale  grundskyld.  På t i lsva-
rende vis er der foretaget  t i lbagekaldelse af fr i tagelse 
for betal ing af grundskyld over for f lyveklubber og sky-
deklubber.  

 
Varde Kommune har således pr ioriteret  fr i tagelserne t i l  
idrætsforeninger og blandt andet på grundlag af med-
lemssammensætningen, indt jeningsmuligheder med vi -
dere vurderet , at  gol fk lubber må t i l rettelægge deres ak-
t iv itet  med mindre  offent l ige  t i lskud fremover.   
… 
Byrådet har et  ønske om, at  fr i t idsakt iv itet , som har 
forholdsmæssigt  mange udøvere blandt den modne del  
af befo lkningen, i  hø jere grad se lv må afholde de dermed 
forbundne udgi fter . Konkret  er blandt andet skydning, 
f lyvning og gol fsporten omfattet  af denne prioritering.  

 … 
 Begrundelse :  

•  I  forbinde lse med et  omfattende spareforslag for  
2012 har byrådet blandt andet ønsket  at  øge Var-
de Kommunes indtægter vedrørende kommunal 
grundskyld ved at  begrænse mulighederne for at  
opnå fri tagelse for  betal ing af kommunal grund-
skyld.  

•  Byrådet har derfor besluttet  at  ændre t id l igere  
praksis med vi rkning fra 1. januar 2012 ( fra den 
1. januar 2015 for gol fbaner) , hvi lket  betyder, at  
ovennævnte e jendom herefter ikke opfylder bet in-
gelserne for  fr i tagelse  af kommunal  grundskyld.  

•  Kriterierne for fr i tage lse for kommunal grund-
skyld e fter  1 . januar 2012 er here fter:  

•  At der e fter lovens § 8, stk. 1 , punkt a gives fr i -
tagelse t i l  fr iskoler, e fterskoler , børnehaver,  so-
ciale  inst itut ioner og museer.  

•  At der e fter lovens § 8, stk. 1 , punkt b e fter en 
konkret  vurder ing kan gives fr i tage lse  t i l  idræts-
foreninger og spe jderforeninger,  der blandt andet 
retter sig mod børn og unge i  Varde Kommune, 
samt t i l  idrætsanlæg, der opfy lder loven, og som 
anvendes af disse  foreninger.  

•  Byrådet har ikke ønsket  at  give fr i tagelse for be -
tal ing af grundskyld t i l  gol fbaner og har i  den 
forbindelse  blandt  andet lagt  vægt  på,  at   

•  Gol fsporten i  mindre grad retter sig  mod børn og 
unge end tradit ione l le  idrætsforeninger og spe j -
derbevægelser, herunder er det  vurderet , at  børn 
og unge har en vis alder før deres interesser ret -
ter sig mod gol fsporten.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S I D E  5  

 

 

 

 

•  Den forholdsmæssige andel  af børn og unge, der 
er udøvere af gol fsporten, er betydel igt  mindre  
end hos de tradit ione l le idrætsforeninger.  

•  Der anvendes store arealer t i l  gol fsporten, og med 
de nuværende vurder inger er besparelsespotent ia-
let  derfor også forholdsvis større vedrørende gol f -
baner.  

•  Gol fsporten fortsat  er  en forholdsvis dyr sport  
som alt  overvejende udøves af borgere , der har 
t i lst rækkel ige økonomiske prioriteringsmul ighe-
der.  

•  Indt jen ingen i  øvr igt  herunder de såkaldte ”green-
fee”-indtægter i  betydel ig grad retter s ig  mod 
spi l lere  fra såvel  hele  landet som fra udlandet .  

•  Der inden for  gol fsporten i  betyde l igt  større  om-
fang end inden for de t radit ionel le idrætsgrene er 
mulighed for at  opt imere indt jeningen. 

•  Byrådet har ønsket  i  højere grad at  l igest i l le  pr i -
vate drevne og foreningsdrevne gol fbaner for  så 
vidt  angår betal ing af kommunal  grundskyld.  

•  Byrådet har et  ønske om, at  fr i t idsakt iv itet  som 
har forholdsmæssige mange udøvere blandt  den 
modne del  af befo lkningen i  hø jere grad selv af-
holder de dermed forbundne udgi fter . Konkret  er  
blandt andet skydning, f lyvning og gol fsporten 
omfattet  af denne pr ior itering.  

…” 
 

Du har indsendt bemærkninger t i l  sagen i  breve af 13. og 
19. ju li og 9. og 21. august 2012 t i l kommunen og to bre-
ve af 12. apri l  2013 t il  Statsforvaltningen Syddanmark. 
 
Du har blandt andet anført, at Henne Golfklub er en gan-
ske sædvanlig idrætsforening svarende t il a lle andre 
idrætsforeninger i kommunen og har helt  tradit ionel le 
vedtægter, fr ie optagelsesbetingelser,  børn og unge-
afdel ing og er godkendt t i l at modtage t i lskud i  henhold 
t il fr it idslovens bestemmelser. Hvis klubben skal anses 
for ikke at høre under ejendomsskattelovens § 8, stk. 1,  
l itra b, v i l der efter din opfattelse være tale om forskels-
behandling og diskr iminat ion i forhold t i l en lang række 
af andre idrætsforeninger, spejderorganisationer m.v. i 
kommunen. 
 
Du har anført, at det naturl igvis er korrekt, at der er 
mange voksne udøvere af golfsport , og at den forholds-
mæssige andel af børn og unge er betydeligt mindre end 
f.eks. hos spejdere, men at det ikke er en ser iøs begrun-
delse for forskelsbehandling og diskr imination. 
 
Du har svært ved at se, at kommunens praksisændring 
kan holde over for den betragtning, at t i lbagekaldelse af  
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en forvaltningsakt som udgangspunkt ikke i sig selv kan 
ske på grundlag heraf, idet blandt andet hensynet t i l  det  
offent liges økonomi ikke er så tungtvejende, at det kan 
opveje hensynet  t i l  adressatens eller modtagerens berett i-
gede forventninger.  
 
Du har anført, at de kommunale forvaltninger i landet ad-
ministrerer muligheden for fr itagelse for betal ing af 
grundskyld helt  forskel l igt, hvilket du f inder er i str id med 
grundsætningen om forvaltningsret l ig l igesti l l ing. 
 
Du har desuden gjort opmærksom på flere andre forhold,  
som efter din opfattelse indebærer, at  Henne Golfklub 
fortsat  har ret t i l  fr itagelse for grundskyld.  
 
 
Statsforvaltningens udtalelse 
 
Statsforvaltningen fører t i lsyn med, at kommunerne over-
holder den lovgivning, der særligt gælder for offentl ige 
myndigheder, j f .  kommunestyrelseslovens § 48, stk.  1. 
 
Det følger af bestemmelsen, at Statsforvaltningen påser 
kommunernes overholdelse af lovgivningen, dvs. såvel 
skreven som uskreven ret,  herunder offentl igretl ige rets-
grundsætninger som f.eks. grundsætningen om saglighed 
i forvaltningen og l ighedsgrundsætningen. 
 
Det fa lder uden for Statsforvaltningens beføjelser at tage 
st i l l ing t i l kommunernes skønsudøvelse i det omfang, 
skønnet er udøvet inden for de rammer, lovgivningen sæt-
ter, el ler t i l  spørgsmål om hensigtsmæssighed. 
 
§ 8, stk.  1,  i lovbekendtgørelse nr. 1006 af 26. oktober 
2009 om kommunal ejendomsskat (ejendomsskatteloven) 
er sålydende: 
… 

”§ 8. Kommunalbestyrelsen kan meddele hel  e l ler delv is  
fr i tage lse  for  grundskyld af:  
a)  Skoler, hospita ler, sygehuse, inst itut ioner godkendt i  
henhold t i l  den sociale lovgivn ing, b ib l ioteker under of-
fent l igt  t i lsyn og offent l igt  t i lgængel ige museer. Fr ita -
gelsen kan dog alene omfatte den bebyggede grund, 
gårdsplads og have.  
b)  Sports- og idrætsanlæg t i lhørende gymnast ik-,  
idræts-  og skytte foreninger el ler  andre organisat ioner 
med samme formål . Endvidere  kan fr i tages ejendomme, 
der anvendes t i l  ungdomslejre og le j rp ladser el ler t i l  fe -
r iekoloni  for børn,  når e jeren er en organisat ion,  hvis 
hovedformål  er at  fremme børns e l ler unge menneskers 
fr i luftsl iv .  
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c)  Ejendomme, der e jes af almenve lgørende st i fte lser el -
ler andre inst itut ioner med almennytt igt  formål, og som 
anvendes t i l  inst itut ionens formål.  
d)  Gas- , vand- og f jernvarmeværker, når adgang t i l  leve-
rance fra værket  står åben for a l le inden for det  område, 
hvor i  værket  arbejder,  for så vidt  værkets indtægter -  
bortset  fra normal forrentning af en eventue l indskuds-
kapital  -  i fø lge vedtægtsmæssig bestemmelse  ude lukken-
de kan anvendes t i l  værkets formål .”  

 
Sagen giver anledning t i l at tage st i l l ing t i l følgende 
spørgsmål:  
 

A.  Om kommunen har haft hjemmel t i l at t i lbagekalde 
sin t idl igere meddelte fr itagelse for betal ing af  
grundskyld t i l golfklubben 

B.  Om kommunens afgørelse harmonerer med l igheds-
grundsætningen og retsgrundsætningen om saglig-
hed i forvaltningen. 

 
Ad A 
Spørgsmålet om, hvorvidt der er hjemmel t i l at t i lbage-
kalde en t idl igere meddelt fr itagelse for betal ing af 
grundskyld,  er  tæt forbundet med en vurdering af, om 
kommunen har adgang t i l at ændre sin hidt idige praksis 
på området .  
 
Ændring af  administrat iv praksis  
 
Muligheden for at ændre en administrat iv  praksis afhæn-
ger af, hvi lket regelsæt der gælder for det pågældende 
lovområde. Det antages således, at der er en lettere ad-
gang t i l at ændre hidtidig praksis, når der er tale om et 
område, hvor den pågældende lovgivning i større el ler  
mindre omfang t ildeler forvaltningen et  skøn. 
 
Praksisændringer skal under al le omstændigheder være 
generel le og have en saglig begrundelse,  hvort il kommer, 
at der skal g ives de berørte borgere et r imeligt varsel t i l  
at omsti l le sig.  Der henvises t i l Forvaltningsret , Alminde-
lige Emner,  Jens Garde m.fl . ,  5.  udgave 2009, side 141 ff.  
 
I følge § 8 i ejendomsbeskatningsloven kan kommunen 
meddele hel el ler delv is fr itagelse for grundskyld t i l for-
skell ige kategorier af  ejendomme. 
 
Det fø lger heraf, at  ejere af de ejendomme, der er omfat-
tet af § 8, ikke har noget retskrav på at  få meddelt fr ita-
gelse for grundskyld,  men at vurderingen – med respekt af 
de hensyn, der fremgår af lovteksten – i  et v ist omfang 
beror på et administrativt skøn.  
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Kommunen må derfor antages at kunne inddrage andre 
lovl ige og saglige kriter ier som bet ingelse for fr itagelse 
for grundskyld. 
 
Ønsket om at t i lbagekalde t idl igere fr itagelser er i fø lge 
kommunens udtalelse motiveret med gennemførelse af 
spareforslag og i den forbindelse muligheden for at  øge 
kommunens indtægter vedrørende grundskyld ved at be-
grænse mulighederne for at opnå fr itagelse for betal ing af 
grundskyld. 
 
Der er, som loven er formuleret , efter Statsforvaltningens 
opfattelse ikke noget  t i l h inder for en praksisændring ved-
rørende fr itagelseskr iter ier, som sigter på at nedbringe 
den offentl ige støtte t il grundejerne som et middel t i l at  
opnå besparelser på budgettet.  
 
Det er i kommunalretlig  praksis fast  antaget, at kommu-
nerne har en almindelig pl igt t i l  at handle forsvarl igt med 
kommunens midler og ressourcer i det hele taget, og at  
økonomiske hensyn således lovl igt kan indgå i forvaltnin-
gens skøn. 
 
Tilbagekaldelse af  t idl igere meddelt  f r i tagelse  
 
Ejendomsbeskatningsloven indeholder ingen regler om 
adgangen t il at t i lbagekalde el ler ændre en afgørelse, der 
er truffet efter  loven. 
 
Bedømmelsen af, om tilbagekaldelse kan ske, skal således 
foretages på grundlag af a lmindelige forvaltningsret l ige 
regler om ti lbagekaldelse og ændring af forvaltningsakter. 
 
Efter almindelige forvaltningsret lige regler har en kom-
mune mulighed for i  et løbende retsforhold, som der er 
tale om i dette t i l fælde, at t i lbagekalde forvaltningsakter,  
f .eks. bevil l inger af grundskyldsfr itagelser, når ændringen 
kun har v irkning for fremtiden. 
 
Statsforvaltningen finder derfor ikke grund t il at antage, 
at kommunen har handlet i strid med almindelige rets-
grundsætninger om ti lbagekaldelse af  forvaltningsakter 
ved at t i lbagekalde fr itagelsen for grundskyld.  
 
Ad B 
Efter § 8, stk. 1, l itra b, kan sports-  og idrætsanlæg t i lhø-
rende gymnast ik- ,  idræts-  og skytteforeninger el ler andre 
organisat ioner med samme formål fr itages for grundskyld.  
 
Kravet om lighed i forvaltningens afgørelser beror først og 
fremmest på uskrevne retsgrundsætninger og har derfor 
særlig betydning, hvor de afgørelser, der skal træffes, ik-
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ke er normeret i loven, dvs. hvor de hensyn, der skal læg-
ges t i l grund ved afgørelserne, ikke fu ldt ud er fastlagt i  
loven. 
 
Udgangspunktet er, at væsentl igt l ige forhold skal behand-
les ens.  
 
Vedrørende din oplysning om, at de kommunale forvalt -
ninger i  landet administrerer muligheden for fr itagelse for 
betal ing af grundskyld helt  forskell igt , hvilket du f inder er 
i str id med l ighedsgrundsætningen, bemærker Statsfor-
valtningen, at det er  den enkelte kommune, der inden for 
sit  forvaltningsområde er forpligtet t i l at handle i over-
ensstemmelse med l ighedsgrundsætningen. 
 
Lighedsgrundsætningen viser sig også ved, at der kan st il-
les krav om, at en forskelsbehandling, hvor der foreligger 
f lere ens t i l fælde, skal kunne begrundes sagligt. Der hen-
v ises t i l Forvaltningsret , Almindelige emner, Jens Garde 
m.fl. ,  5. udgave, 2009, s.  214, og side 252-255. 
 
Opregningen i § 8,  stk. 1, l itra b, af idrætsforeninger og 
andre organisationer med samme formål synes umiddel-
bart at indeholde en forudsætning om, at disse foreninger 
er st i l let l ige med hensyn t i l adgangen t il at opnå frita-
gelse for betal ing af grundskyld. 
 
Det bemærkes herved, at Statsforvaltningen har noteret  
sig, at det af Velfærdsminister iets udtalelse af 10. okto-
ber 2008 fremgår, at Indenrigsministeriet senest den 13. 
marts 2001 har udtalt , at golfklubber er omfattet af ejen-
domsskattelovens § 8, stk. 1, l itra b, hvorefter der kan 
meddeles hel eller delv is fr itagelse for grundskyld for 
sports-  og idrætsforeninger.  
 
Når kommunen efter vedtagelse af nye kriter ier for fr ita-
gelse for grundskyld kun ønsker at t i lgodese v isse idræts-
foreninger, v i l dette efter den almindelige l ighedsgrund-
sætning kræve, at kommunen foretager en vurdering af,  
hvilke kriter ier  der kan begrunde en sådan forskelsbe-
handling. 
 
Kommunen har i sin afgørelse af 25. september 2012 t i l  
Henne Golfklub begrundet t i lbagekaldelsen af fr itagelse 
for betal ing af grundskyld med en henvisning t i l byrådets 
vedtagelse af nye kr iter ier for fr itagelse for betal ing af 
grundskyld i forbindelse med ”Spareforslag 2012”. Kom-
munen har desuden anført en række forhold som begrun-
delse for, at golfklubber t i l forskel fra andre former for 
foreninger fra den 1. januar 2015 ikke meddeles fr itagel-
se for grundskyld.  
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Statsforvaltningen har noteret sig, at kommunen blandt 
andet har begrundet afgørelsen med, at golfsporten i min-
dre grad retter sig mod børn og unge end tradit ionelle 
idrætsforeninger og spejderbevægelser, at børn og unge 
har en v is alder, før  deres interesser retter sig mod golf-
sporten, og at den forholdsmæssige andel af børn og un-
ge, der er udøvere af golfsporten, er betydel igt mindre end 
hos de tradit ionel le idrætsforeninger. 
 
Statsforvaltningen konstaterer, at i følge de justerede kr i-
terier gives fr itagelse t i l idræts-  og spejderforeninger, der 
blandt andet  retter sig mod børn og unge i  kommunen.  
 
Der indgår ikke i kr iterierne noget krav ti l ,  i  hvilket om-
fang foreningerne udfører børne- og ungdomsarbejde. 
 
Det bemærkes herved, at Henne Golfklub opfylder det ju-
sterede kr iter ium for fr itagelse, for så v idt  som forenin-
gen blandt andet retter sig mod børn og unge i kommu-
nen, j f .  din oplysning om, at  foreningen har en afdel ing 
for børn og unge. 
 
Statsforvaltningen har endvidere noteret  sig, at kommu-
nen også har begrundet afgørelsen med, at golfsporten 
fortsat er en forholdsvis dyr sport, som altovervejende 
udøves af borgere,  der har t i lstrækkelige økonomiske pri-
oriter ingsmuligheder, at der inden for golfsporten i bety-
del igt større omfang end inden for de tradit ionelle 
idrætsgrene er mulighed for at  opt imere indtjeningen, at  
byrådet har et ønske om, at fr it idsakt iv itet, som har for-
holdsmæssigt mange udøvere blandt den modne del af be-
fo lkningen, i højere grad selv afholder de dermed for-
bundne udgifter , og at der anvendes store arealer t i l  
golfsporten, hvi lket gør besparelsespotent ialet forholdsvis 
større vedrørende golfbaner.  
 
Statsforvaltningen konstaterer, at det ikke udtrykkeligt 
fremgår af de justerede kr iter ier, at fr itagelse beror på 
omkostninger, indtjeningsmuligheder el ler arealanvendel-
se ved den pågældende sport.  
 
Statsforvaltningen konstaterer endvidere, at der i følge de 
justerede kr iter ier ikke gives fr itagelse t i l foreninger, der 
retter sig mod ”voksenidræt”, og at golfklubber er nævnt 
som eksempel herpå. 
 
Det bemærkes hert i l,  at Henne Golfklub som anført oven-
for ikke alene retter sig mod ”voksenidræt”, og at det, så-
ledes som kriteriet er formuleret, ikke er klart, om formå-
let med kr iter iet har været, at foreninger, der både retter 
sig mod børn og unge og voksne, ikke kan opnå fr itagelse. 
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Det bemærkes endvidere, at kommunens først vedtagne 
beslutning om af hensyn t il l igesti l l ing af pr ivate og for-
eningsejede golfklubber ikke at fr itage golfbaner, synes 
fragået med de justerede kr iter ier. Begrundelsen i følge de 
justerede kriterier for ikke at fr itage f.eks. golfklubber er 
nu, at disse retter sig mod ”voksenidræt”. 
 
Statsforvaltningen finder herefter, at de justerede kr iter ier  
ikke kan begrunde den forskelsbehandling, som afgørelsen 
t il  Henne Golfklub er udtryk for,  og at det i øvrigt  er  
uklart , hvilke foreninger man har v il let begrænse medde-
lelse af fr itagelse t i l.  
 
Det er Statsforvaltningens opfattelse, at kommunen ikke 
har godtgjort, at der l igger en sagl ig begrundelse t i l  
grund for kommunens beslutning om at forskelsbehandle 
golfklubben i forhold t il andre sports-  og idrætsforenin-
ger, og at kommunens begrundelse for at t i lbagekalde sin 
afgørelse om fritagelse for betal ing af grundskyld ikke er i 
overensstemmelse med de justerede kr iterier for fr itagel-
se.  
 
Statsforvaltningen har noteret sig, at det ifølge notat af 
25. maj 2012 om møde med for ligskredsen bag byrådsbe-
slutningen skul le være udgangspunktet, at fr itagelse efter 
ejendomsskattelovens § 8, stk. 1, l itra b, rettes mod de 
tradit ionel le idrætsforeninger,  som t il l ige udfører et bety-
del igt børne- og ungdomsarbejde. 
 
For så v idt som kommunen ønsker kun at  t i lgodese en me-
re begrænset kreds af idrætsforeninger og i denne forbin-
delse ønsker, at nærmere angivne idrætsforeninger, som 
til l ige udfører et betydel igt børne- og ungdomsarbejde, 
meddeles fr itagelse for grundskyld, er det Statsforvalt -
ningens opfattelse, at disse hensyn må betragtes som 
sagl ige hensyn i relat ion t i l ejendomsskattelovens § 8,  
stk. 1, l itra b, idet bestemmelsens formål er at give mu-
lighed for at t i lgodese sports-  og idrætsanlæg økonomisk, 
og idet der efter den praksis,  der gælder for støtte t i l  
idræt på grundlag af de uskrevne kommunalfu ldmagtsreg-
ler , ikke er noget t i l hinder for, at en kommunes støtte t i l  
idrætsformål begrænses t i l en sagl igt afgrænset kreds 
som f.eks. børn og unge. Der henvises t il  Kommunernes 
opgaver,  Karsten Revsbech, 2. udgave 2010, s.  284.  
 
En sådan begrænsning af muligheden for fr itagelse for 
grundskyld forudsætter som anført , at der kan opsti l les 
kriter ier , ved hvilke der foretages en saglig afgrænsning 
af den kreds, der ønskes t i lgodeset, således at sagerne 
skal behandles ens for de enkelte typer af anlæg. 
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Under henvisning t il ,  at det er Statsforvaltningens opfat-
telse, at kommunen ikke har haft t i lstrækkeligt grundlag 
for at t i lbagekalde fritagelsen for betal ing af grundskyld,  
og t i l,  at begrundelsen om l igest il l ing af pr ivate og for-
eningsejede golfklubber synes fragået, finder Statsforvalt -
ningen ikke anledning t il  at tage st i l l ing t i l de forhold,  
som du i øvrigt har anført t i l støtte for opretholdelse af 
foreningens fritagelse for grundskyld.  
 
Statsforvaltningen har anmodet kommunen om at oplyse,  
hvad den agter at foretage i  sagen. 
 

Med venl ig h ilsen 
  

 
Torben Sørensen 

vicedirektør 
       
       

/Susanne Hansgaard 
 
 


